
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР» 

 

 «СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН  

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

от 11.12.2025 № 12/5093 
г. Сыктывкар, Республика Коми  

 

О реорганизации МБДОУ «Детский сад  

№ 26 г. Сыктывкар» в форме присоединения  

к нему МАДОУ «Детский сад № 83  

общеразвивающего вида» г. Сыктывкара 

  

 

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Фе-

дерации», статьёй 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 24.07.2023 № 1194 «Об общих принципах прове-

дения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 

для детей, являющегося государственной или муниципальной собственностью, 

заключении государственной или муниципальной организацией, образующей со-

циальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 

пользования закреплённых за ней объектов собственности, об общих принципах 

проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвида-

ции государственной или муниципальной организации, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, включая критерии этих оценок, а также об общих 

принципах формирования и деятельности комиссии по оценке последствий при-

нятия таких решений», постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 

29.12.2010 № 12/5811 «Об утверждении порядка создания, реорганизации, из-

менения типа и ликвидации муниципальных учреждений МО ГО «Сыктывкар», 

а также утверждения Уставов муниципальных учреждений и внесения в них 

изменений», на основании положительного заключения комиссии по проведе-

нию оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, 

об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструкту-

ры для детей, являющегося муниципальной собственностью МО ГО «Сыктыв-

кар», о заключении договора аренды муниципальной организацией, образую-

щей социальную инфраструктуру для детей в сфере образования, закрепленных 

за ней объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации муни-

ципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей от 

27.11.2025, в целях повышения качества дошкольного образования и оптимиза-

ции бюджетных расходов администрация МО ГО «Сыктывкара»  

consultantplus://offline/ref=7C8C14F43F6A0D6AEE02D1CDB8AA02A07E17EAA09E5753FF7F68960516tFnAI
consultantplus://offline/ref=7C8C14F43F6A0D6AEE02D1CDB8AA02A07E17EEA69E5653FF7F68960516tFnAI
consultantplus://offline/ref=7C8C14F43F6A0D6AEE02D1DBBBC65CA4791AB6AA925C5AAF2237CD5841F3F5996DCD05EC73A62877026062t7n5I
consultantplus://offline/ref=7C8C14F43F6A0D6AEE02D1DBBBC65CA4791AB6AA9D5D58AC2137CD5841F3F599t6nDI


 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Реорганизовать Муниципальное бюджетное дошкольное образователь-

ное учреждение «Детский сад № 26 общеразвивающего вида» г. Сыктывкара в 

форме присоединения к нему Муниципального автономного дошкольного об-

разовательного учреждения «Детский сад № 83 общеразвивающего вида»            

г. Сыктывкара с 01.04.2026.  

2. Утвердить наименование учреждения – Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 26» г. Сыктывкара. 

3. Утвердить перечень мероприятий по реорганизации Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 26 

общеразвивающего вида» г. Сыктывкара согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

4. Установить, что Муниципальное бюджетное дошкольное образова-

тельное учреждение «Детский сад № 26» г. Сыктывкара сохраняет в неизмен-

ном виде основные цели деятельности, указанные в его Уставе, является право-

преемником прав и обязанностей Муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 83 общеразвивающего вида»          

г. Сыктывкара в соответствии с передаточным актом. 

5. Установить, что штатная численность Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 26» г. Сыктывкара 

уменьшится за счёт сокращения дублирующих должностей административно-

управленческого персонала. 

6. Установить, что функции и полномочия учредителя от имени админи-

страции МО ГО «Сыктывкар» в отношении Муниципального бюджетного до-

школьного образовательного учреждения «Детский сад № 26» г. Сыктывкара 

осуществляет управление дошкольного образования администрации МО ГО 

«Сыктывкар». 

7. Реорганизацию осуществить в пределах средств, предусмотренных 

бюджетом управления дошкольного образования администрации МО ГО «Сык-

тывкар» на соответствующий финансовой год на содержание указанных в 

пункте 1 настоящего постановления дошкольных образовательных организа-

ций. 

8. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации 

МО ГО «Сыктывкар»: 

- подготовить совместно с реорганизуемыми образовательными органи-

зациями необходимые документы для подачи в Управление Росреестра по Рес-

публике Коми в целях осуществления государственной регистрации перехода 

прав на недвижимое имущество в результате реорганизации; 

- со дня предоставления учредительных документов реорганизованной 

дошкольной образовательной организации внести изменения в реестр муници-

пальной собственности. 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 



 

 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации - начальника управления образова-

ния администрации МО ГО «Сыктывкар» Бригида О.Ю. 

 

 

 

Временно исполняющий 

полномочия главы МО ГО «Сыктывкар» -  

руководителя администрации                         М.Ю. Мартышин 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  к постановлению  

администрации МО ГО «Сыктывкар»  

от 11.12.2025 № 12/5093 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

мероприятий по реорганизации  

дошкольной образовательной организации 

 
№ 

п/п 

Мероприятие  Ответственный  

исполнитель  

Срок исполнения 

1. Уведомление работни-

ков в письменной фор-

ме о начале процедуры 

реорганизации  

МБДОУ «Детский сад № 26 

общеразвивающего вида»  

г. Сыктывкара, МАДОУ 

«Детский сад № 83 обще-

развивающего вида»              

г. Сыктывкара 

В течение трех рабочих дней 

после даты принятия поста-

новления о реорганизации 

дошкольной образовательной 

организации 

2. Уведомление о начале 

процедуры реорганиза-

ции органа, осуществ-

ляющего государствен-

ную регистрацию юри-

дических лиц  

МБДОУ «Детский сад № 26 

общеразвивающего вида»           

г. Сыктывкара, МАДОУ 

«Детский сад № 83 обще-

развивающего вида»           

г. Сыктывкара 

В течение трех рабочих дней 

после даты принятия поста-

новления о реорганизации 

дошкольной образовательной 

организации 

3. Размещение уведомле-

ния о реорганизации в 

Едином федеральном 

реестре сведений о 

фактах деятельности 

юридических лиц 

МБДОУ «Детский сад № 26 

общеразвивающего вида»       

г. Сыктывкара  

В течение трех рабочих дней 

после даты принятия поста-

новления о реорганизации 

дошкольной образовательной 

организации 

4. Размещение уведомле-

ния о реорганизации в 

журнале «Вестник го-

сударственной регист-

рации» дважды с пе-

риодичностью один раз 

в месяц  

МБДОУ «Детский сад № 26 

общеразвивающего вида»  

г. Сыктывкара 

После внесения в Единый го-

сударственный реестр юриди-

ческих лиц записи о начале 

процедур реорганизации до-

школьной образовательной 

организации  

5. Уведомление кредито-

ров в письменной фор-

ме о начале процедуры 

реорганизации  

МБДОУ «Детский сад № 26 

общеразвивающего вида»  

г. Сыктывкара, МАДОУ 

«Детский сад № 83 обще-

развивающего вида»                   

г. Сыктывкара 

В течение пяти дней после 

даты направления уведомле-

ния о начале процедур реор-

ганизации в орган, осуществ-

ляющий государственную ре-

гистрацию юридических лиц 

6. Утверждение переда-

точного акта о передаче 

имущества, прав и обя-

зательств МАДОУ 

«Детский сад № 83 об-

щеразвивающего вида» 

г. Сыктывкара к 

МБДОУ «Детский сад 

№ 26 общеразвивающе-

го вида» г. Сыктывкара 

Управление дошкольного 

образования администра-

ции МО ГО «Сыктывкар»  

В пределах срока проведения 

реорганизации, предусмот-

ренного в постановлении о 

реорганизации дошкольной 

образовательной организации  

7. Представление в орган, МБДОУ «Детский сад № 26 После 30 дней с даты повтор-



 

 

осуществляющий госу-

дарственную регистра-

цию юридических лиц, 

документов о заверше-

нии реорганизации  

общеразвивающего вида»     

г. Сыктывкара, МАДОУ 

«Детский сад № 83 обще-

развивающего вида»             

г. Сыктывкара 

ной публикации в средствах 

массовой информации уве-

домления о реорганизации, но 

не ранее истечения трех меся-

цев после внесения в Единый 

государственный реестр юри-

дических лиц (ЕГРЮЛ) запи-

си о начале процедуры реор-

ганизации  

8. Представление в орган, 

осуществляющий госу-

дарственную регистра-

цию юридических лиц, 

заявления о государст-

венной регистрации 

изменений в устав 

МБДОУ «Детский сад 

№ 26 общеразвивающе-

го вида» г. Сыктывкара  

МБДОУ «Детский сад № 26 

общеразвивающего вида»  

г. Сыктывкара 

В течение 30 дней с даты вне-

сения в Единый государст-

венный реестр юридических 

лиц (ЕГРЮЛ) записи о пре-

кращении деятельности  МА-

ДОУ «Детский сад № 83 об-

щеразвивающего вида»          

г. Сыктывкара 

9. Осуществление иных 

мероприятий в соответ-

ствии с законодательст-

вом Российской Феде-

рации  

МБДОУ «Детский сад № 26 

общеразвивающего вида»  

г. Сыктывкара 

В сроки, установленные зако-

нодательством Российской 

Федерации  

 

 

 

 

 


